La « mathématisation » opérée par Bernoulli suppose à la fois l'application à l'anatomie de calculs déjà effectués dans le cadre de la mécanique des solides, et l'explication du processus de contraction par l'assignation de causes corpusculaires entièrement figurables par la géométrie¹³. Et il est possible que la

¹² Bernoulli, *Dissertation de fermentatione et effervescentia*, § XII : *Haec et multa alia, quae in effervescentia observantur, ex his hypothesibus commode explicari possunt ; solummodo itaque restat ut videamus an illae quoque rationi et veritati convenient et quibus argumentis id probari queat ; quod ergo attinet ad duas ultimas hypothesi speciales, ubi nempe particulis acidi et alcali hanc et non aliam figuram ascripsi : fatendum quidem est, nullo experimento id posse demonstrari ob exiguitatem particularum, quae omnem aciem oculorum effugiunt et adminiculum microscopiorum elundunt ; sufficit itaque mihi, si talem ipsis attribui figuram, quae maxime convenit ad naturam effervescentiae explicandam dummodo nec rationi nec experientiae repugnet.*

¹³ En effet, dans cette entreprise, la reconduction des phénomènes organiques aux « lois de la mécanique » est décrite comme le corollaire de la démonstration « mathématique » des phénomènes. Le jugement de Leibniz sur l'impossibilité de tout expliquer mécaniquement dans le corps vivant peut donc être lu aussi comme une prise de position sur un aspect de l'application des mathématiques à la médecine. Cf. *Dissertatio de fermentatione et effervescentia*, § VII : *His ita recensitis incumbit nobis in causam mirabilis hujus effervescentiae inquirere, quod ut eo felicius praestemus ante omnia necesse erit, ut praemittamus principia naturalia satis intelligibilia et ab omnibus facile concedenda, ex quibus dein more Mathematico rite demonstrantur quae demonstranda sunt et ad leges Mechanicas vocentur singula totius operationis phaenomena...*

Dissertatio de motu musculorum, praeoquium : Diu mecum pensitans quamnam corporis humani partem seligerem, cujus functiones quamoptime ex legibus Mechanicis explicari possent, illam tandem quae apud Anatomicos sub musculi nomine venit dignissimam censui, cum ob nobilitatem partis ipsius, tum ob evidentiam demonstrationum mathematicarum et quidem ex interiori Geometria petitarum, quibus tot quae de musculo habetur doctrina muniri potest ; animus autem non est

neutralité de Leibniz dans le débat sur la possible « mécanisation » de la médecine tienne au caractère spéculatif et invérifiable de l'assignation de telles causes « géométriques ». C'est en tout cas à ce titre que Leibniz critique les spéculations physiologiques des cartésiens dans la lettre à Michelotti de 1715 :